À Sua Excelência, o Senhor
CLÁUDIO DOS SANTOS
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
Nantes-SP

Indicação n. 29/2025
Apresentação: Sessão Ordinária do dia 03/06/2025.
Autor: ANTÔNIO CARLOS PIRES RODRIGUES

Indica a Mesa Diretora, nos termos regimentais, para que seja
oficiado o Excelentíssimo Sr. Marllon Jaffer Albano de Oliveira, Prefeito Municipal
de Nantes, solicitando providências em relação a presente Indicação.

INDICAÇÃO N. 29/2025

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Nantes, para que sejam realizadas obras de melhoria na estrada do Bairro
Jaguaretê, com encascalhamento e manutenção adequada, visando melhorar
as condições de tráfego.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação atende a pedidos dos moradores do
bairro Jaguaretê, que vêm enfrentando sérios transtornos, especialmente em
períodos de chuva, quando a estrada fica em condições precárias, gerando lama,
atoleiros e, em alguns trechos, a água chega até a invadir as residências,
causando prejuízos e colocando em risco a segurança das famílias.

Além disso, a estrada é frequentemente utilizada não só pelos
moradores, mas também por turistas e visitantes que se deslocam até os
pesqueiros localizados na região, os quais são importantes para a economia local e
fomentam o turismo rural do município.

Portanto, as melhorias na estrada — especialmente com o
encascalhamento e nivelamento adequado — são medidas urgentes e necessárias
para garantir a segurança, a mobilidade, o direito de ir e vir da população local e o
fortalecimento da atividade turística na região.

Diante do exposto, conto com a atenção e sensibilidade do
Poder Executivo para que sejam tomadas as providências necessárias o mais breve
possível.

Sala das Sessões, 03 de junho de 2025.

Antônio Carlos P Rodrigues
VEREADOR